
56 DIÁRIO OFICIAL Nº 33193 Quinta-feira, 18 DE AGOSTO DE 2016

..

SECRETARIA DE ESTADO
DE ESPORTE E LAZER
.

.

.

ERRATA
.

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 980911, DO DOE Nº 
33160, DE 01 DE JULHO DE 2016.

Onde se lê: “TERMO DE COLABORAÇÃO N.º 02/2016-
SEEL”
Leia-se: “TERMO DE FOMENTO N.º 01/2016-SEEL”
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 997828

ERRATA DA PORTARIA Nº 146/2016, COM 
PUBLICAÇÃO DE Nº 980914, DO DOE Nº 33160, DE 01 

DE JULHO DE 2016.
Onde se lê: “para atuar como Gestor do Termo de 
Colaboração nº 02/2016”
Leia-se: “para atuar como Gestor do Termo de Fomento 
nº 01/2016”
Ordenadora de Despesas: Renilce Conceição do Espírito Santo 
Nicodemos Lobo.

Protocolo 997834

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

.

.

PORTARIA
. .

PORTARIA Nº. 191/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público RILKER 
MIKELSON DE OLIVEIRA VIANA para atuar no Núcleo de 
Atendimento Especializado da Criança e do Adolescente 
da Defensoria Pública de Marabá e realizar itinerância na 
Defensoria Pública de São Domingos do Araguaia, a contar de 
08 de Agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998113

PORTARIA Nº. 192/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar o Defensor Público WALTER 
AUGUSTO BARRETO TEIXEIRA para atuar na Defensoria Pública 
de São Miguel do Guamá e realizar itinerância na Defensoria 
Pública de Santa Maria do Pará, a contar de 08 de Agosto de 
2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Revogam-se as disposições em contrário.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998114

PORTARIA Nº. 193/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Servidora Pública MARIA LIMA DOS 
SANTOS SENA, matrícula nº 57201133, a se afastar de suas 
funções, sem prejuízo de seus vencimentos, no período de 05 
a 09 de setembro de 2016, para participar do “15º Congresso 
Brasileiro de Assistente Sociais”, no Município de Olinda - PE, 
sem ônus para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998115

PORTARIA Nº. 194/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública ADRIANA 
MARTINS JORGE JOÃO, titular da 07ª Defensoria Pública 
Cível da Capital, para auxiliar no atendimento do Núcleo de 
Atendimento Especializado à Família (NAEFA), sem prejuízo de 
suas atribuições em sua titularidade, a contar de 11 de Agosto 
de 2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998116

PORTARIA Nº. 195/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII e XXI, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Art. 1º Designar a Defensora Pública LARISSA 
MACHADO SILVA para atuar na Vara de Combate ao Crime 
Organizado, durantes as férias do titular, no período de 
01/08/2016 a 30/08/2016, sem prejuízo de suas atribuições 
na 10ª Vara Criminal da Capital.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998117

PORTARIA Nº. 196/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos 
da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar a Defensora Pública LUANA ROCHELLY 
MIRANDA LIMA PEREIRA, matrícula nº 5896004, a se afastar 
de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, no 
período de 03 a 05 de agosto de 2016, para participar do “VII 
Congresso Internacional da AIDEF (Asociación Interamericana 
de Defensórias Públicas)”, em Assunção, Paraguai, sem ônus 
para a Defensoria Pública do Estado do Pará.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998118

PORTARIA Nº. 197/2016-GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , VIII, da Lei Complementar n° 054, 
de 07 de fevereiro de 2006;
RESOLVE: Autorizar o Servidor Público ANSELMO CARLOS 
NOGUEIRA MONTEIRO, matrícula nº 54194024, para acessar o 
sistema de controle de frota da “ticket car”, no perfi l “master”, 
a contar de 09 de agosto de 2016, até ulterior deliberação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998121

PORTARIA Nº. 198/2016 -GAB/DPG, DE 12 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8°, VIII e XV, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006.
RESOLVE: Art. 1º. Designar a Servidora Pública MÁRCIA 
REGINA BELÉM PEREIRA, ocupante do cargo de Técnica em 
Gestão Pública, para exercer suas atividades junto ao Núcleo 
Metropolitano de Ananindeua, a contar de 08 de agosto de 
2016, até ulterior deliberação.
Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998123

PORTARIA Nº. 200/2016-GAB/DPG, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 
que lhe confere o art. 8° , inciso VIII, da Lei Complementar n° 
054, de 07 de fevereiro de 2006;
Considerando os termos do Parecer Jurídico nº 228/2016 - CJ/
DP, constante nos autos do processo nº 2016/311771;
Considerando que está em andamento o processo de 
aposentadoria do Defensor Público Carlos Alberto Macedo 
Monteiro, sob o Nº 2016/3097 84,
Considerando o disposto no Art. 1º, I, segunda parte, da 
Instrução Normativa Nº 04, de 10 de fevereiro de 2011;
RESOLVE: Conceder 60 (sessenta) dias de Licença Prêmio 
ao Defensor Público CARLOS ALBERTO MACEDO MONTEIRO, 
matrícula nº 3084817, para gozo no período de 03/08/2016 
 até 01/09/2016.
Cumpra-se. Publique-se.
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO
Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998129

PORTARIA Nº. 201/2016-GAB/DPG, DE 17 DE 
AGOSTO DE 2016.

A Defensora Pública Geral do Estado, no uso das atribuições 

que lhe confere o art. 8°, inciso I; art. 33, III, c/c art. 48 todos 

da Lei Complementar n° 054, de 07 de fevereiro de 2006;

RESOLVE: Autorizar o Defensor Público FABIANO JOSÉ 

DINIZ LOPES JÚNIOR, matrícula nº 80845901, a se afastar 

de suas funções, sem prejuízo de seus vencimentos, no dia 

17 de agosto de 2016, para participar de evento na Estação 

Cidadania, no Município de Santarém - Pará.

Cumpra-se. Publique-se.

JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAÚJO

Defensora Pública Geral do Estado do Pará

Protocolo 998131

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº. 1117/16 DP-G  BELÉM, 12/08/16.
Nome: EDNA MARIA FERREIRA GOUVEA, matrícula nº. 

466964,
Assunto: Licença para tratamento de Saúde,
Assunto: 12/07/16 a 21/07/16,
JENIFFER DE BARROS RODRIGUES ARAUJO
Defensora Pública Geral,

Protocolo 997783

.

.

DIÁRIA
.

Tornar sem efeito a portaria de suprimentos de fundos 
nº 865/2016 - DPG, de 23/05/2016, publicada no DOE nº 
33.138, de 01/06/2016.

Protocolo 997683
Documento assinado digitalmente com certificado digital emitido sob a Infraestrutura de Chaves Públicas
Brasileira - ICP-BRASIL, instituída através de medida provisória n° 2.200-2.
Autoridade Certificadora emissora: AC IMPRENSA OFICIAL SP.
A IMPRENSA OFICIAL DO PARÁ garante a autenticidade deste documento
quando visualizado diretamente no portal www.ioe.pa.gov.br
Data: Quinta-feira, 18 de Agosto de 2016 às 7:14:14


